Itērum et itērum Domīnō ōrēmus!

Glōria Tibī, Deus noster, glōria Tibī.

Deus, propitius estō mihi peccātōrī.

#### RĒX CAELESTIS

TRISAGION

PATER NOSTER

CHRĪSTUS RESURREXIT

DIGNUM EST

AVĒ, MARĪA

DEĪPĀRA VIRGŌ

#### EUANGELIUM PASCHALE

1In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.

2Hoc erat in principio apud Deum.

3Omnia per Ipsum facta sunt, et sine Ipso factum est nihil, quod factum est;

4in ipso vita erat, et vita erat lux homīnum,

5et lux in tenēbris lucet, et tenēbrae eam non comprehendērunt.

### Календарь

Tempus Adventus

Tempus Quadragesimae

Tempus Paschale

Epiphania Domini

Baphtisma Domini

Praesentatio Domini

Annuntiatio Domini

Dies Cinerum

Dominica in palmis de Passione

Domini

Commemoratio ingressus Domini in Ierusalem

Missa christmatis

Missa in Cena Domini

Celebratio Passionis Domini  
Sabbato Sancto  
Dominica Paschae in Resurrectione Domini  
Ascensio Domini  
Dominica Pentecostes  
Sanctissimae Trinitatis  
Transfiguratio Domini  
Assumptio Beatae Virginis Mariae  
Nativitas Beatae Virginis Mariae  
Exaltatio S. Crucis  
Omnes Sancti  
Praesentatio Beatae Virginis Mariae  
Nativitas Domini

### Примерный перечень идиоматических выражений

Изученные в течение семестров пословицы и крылатые выражения могут стать предметом опроса на одном из последних занятий в семестре или быть включены в материал, выносимый на зачет – по выбору преподавателя. При работе с латинскими идиоматическими выражениями необходимо избегать их механического «зазубривания». Для успешного и осмысленного их запоминания необходимо, в первую очередь, сделать грамматический анализ выражения; следующим шагом должно стать рассмотрение их с точки зрения смысловой нагрузки (что, собственно, разъясняется на занятии преподавателем). Только тогда возможно свободное оперирование ими и употребление в нужном смысловом контексте.

1. Ab Urbe condita.
2. Acta est fabula.
3. Alea iacta est.
4. Alter ego.
5. Amantes sunt amentes.
6. Amicus certus in re incerta cernitur.
7. Amicus Plato, sed magis amica veritas.
8. Aquila non captat muscas.
9. Audiatur et altera pars.
10. Audienda et altera pars.
11. Aurea mediocritas.
12. Aurora musis amica.
13. Aut Caesar, aut nihil.
14. Ave, Caesar, morituri te salutant.
15. Beati possidentes.
16. Bellum omnium contra omnes.
17. Bis dat, qui cito dat. (Публий Сир) .
18. Bis vincit, qui se vincit in victoria.
19. Carpe diem. (Гораций)
20. Cedant arma togae. (Цицерон)
21. Ceterum censeo Carthaginem delendam esse. (Катон)
22. Citius, altius, fortius. (девиз Олимпийских игр)
23. Cogito, ergo sum. (Декарт).
24. Consuetudo est altera natura. (Цицерон).
25. Credo.

26. Cum tacent, clamant. (Цицерон)
27. De gustibus non est disputandum.
28. Dies diem docet.
29. Divide et impera.
30. Dixi et animam levāvi. (Библия)
31. Docendo discimus. (Сенека)
32. Donec eris felix, multos numerābis amīcos, tempora si fuerint nubile, solus eris. (Овидий)
33. Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.
34. Dulce et decōrum est pro patris mori. (Гораций)
35. Dum spiro, spero.
36. Duobus certantibus tertiusgaudet.
37. Dura lex, sed lex.
38. Epistula non erubescit. (Цицерон)
39. Equi donāti dentes non sunt inscriendi.
40. Est modus in rebus. (Гораций)
41. Et tu, Brute!
42. Ex libris.
43. Ex nihilo nihil.
44. Exēgi monumentum. (Гораций)
45. Felix, qui potuit rerum cognoscere causas. (Вергилий)
46. Ferro ignīque.
47. Festīna lente.
48. Fiat lux. (Библия)
49. Finis corōnat opus.
50. Fortes fortūna adiuvat.(Теренций)
51. Frontis nulla fides. (Ювенал)
52. Gutta cavat lapidem no vi sed saepe cadendo. (Овидий)
53. Historia est magistra vitae. (Цицерон)
54. Homines amplius oculis, quam auribus credunt.
55. Honōres mutant mores. (Плутарх)
56. Ignorantia non est argumentum. (Спиноза)
57. Ille dolet vere, qui sine teste dolet. (Марциал)
58. Imperāre sibi maximum imperium est. (Сенека)
59. In silvam ligna ne feras. (Гораций)
60. Labor omnia vincit.(Вергилий)
61. Lapsus calami. (Библия)
62. Legem brevem esse oportet. (Сенека)
63. Littera scripta manet.
64. Manus manum lavat.
65. Margarītas ante porcos. (Библия)
66. Maximum remedium irae mora est. (Сенека)
67. Medice, curā tē ipsum. (Библия)
68. Mens sana in corpore sano. (Ювенал)
69. Modus vivendi.
70. Mutāto nomine de te fabula narrātur. (Гораций)
71. Nec tecum possum vivere nec sine tē. (Марциал)
72. Nihil homine est miserius aut superbius. (Плинии)
73. Nil sine magno vita labōre dedit mortalibus. (Гораций)
74. Noli tangere circulos meos.
75. Non omnis moriar, multaue pars mei, vitābit Libitīnam. (Гораций)
76. Non omnis possumus omnes. (Луцилий)
77. Nota bene.

78. *Nulla dies sine lineā.* (ПлинийСтарший)
79. *Omnia mea mecum porto.* (Цицерон)
80. *Omnia mutantur, nihil interit.* (Овидий)
81. *Omnia vincit amor et nos cedāmus amorī.* (Вергилий)
82. *Omnis ars imitatio est natūrae.* (Сенека)
83. *Sancta simplicitas.* (ЯнГус)
84. *O tempora! O mores!*
85. *Pacta sunt servanda.*
86. *Panem et circenses.*
87. *Pares cum paribus facillime congregantur.* (Цицерон)
88. *Parturiunt montes, nascētur ridiculus mus.* (Гораций)
89. *Per aspera ad astra.*
90. *Persona non grata.*
91. *Plenus venter non studet libenter.*
92. *Qualis rex, talis grex.*
93. *Qui pro quo.*
94. *Quidquid id est, timeo Danaos et dona ferentes.* (Вергилий)
95. *Quod licet Iovi, non licet bovi.*
96. *Repetitio est mater studiōrum.*
97. *Saepe stylum verte.* (Гораций)
98. *Sapienti sat.* (Плавт)
99. *Scientia potentia est.*
100. *Scio, me nihil scire.*
101. *Si tacuisses, philosophusmanuisses.* (Боэтий)
102. *Sic transit gloria mundi.*
103. *Similis simili gaudet.* (Макробий)
104. *Tabula rasa.*
105. *Tempora mutantur et nos mutāmur in illis.*
106. *Terra incognita.*
107. *Tertium non datur.*
108. *Tres faciunt collegium.*
109. *Usus optimus magister est.* (Цицерон)
110. *Ut sementem feceris, ita metes.*
111. *Vale. Valēte. Veni, vidi, vici.* (Цезарь)
112. *Veto.*
113. *Vita brevis, ars longa.*
114. *Vivere est militāre.* (Сенека)
115. *Vox clamantis in deserto.* (Библия)
116. *Vox populi – vox dei.*